
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第５７５号 

                                                        ～粘り強く考え創造する子(知) 

                                                        ～仲間を思いやるやさしい子(徳) 

                                                        ～進んで体を鍛えるたくましい子(体) 

                                                        ～故郷を誇りに思い愛する子(愛)  
 

なぎさの子  
 

宗谷小学校学校だより 令和７年４月１０日    

 

                校長 塩原 千夏 

 ７日の入学式に１名の新１年生を迎え、全校児童１７名で令和７年度 
が始まりました。新学期、気持ちを新たに意欲に満ちた子供たちの様子が見られて、嬉しいス
タートとなりました。皆が安心して学校に通い、健やかで充実した日々を送れますよう、教職
員一同一丸となり、心を尽くして支援していきます。 
 さて、今年度も宗谷小学校のスローガン「笑顔いっぱい 元気いっぱい 優しさいっぱい」
を合言葉にして、教育活動を進めてまいります。 
    ◆「分かる・楽しい授業の創造で、笑顔いっぱいに」 

 ◆「失敗を恐れず、何事にも元気いっぱいチャレンジする子に」 
    ◆「互いを尊重し合える、優しさいっぱいの学校に」 
また、授業をはじめ様々な場面において、今年度は特に「主体的に 粘り強く挑戦し 思い

やりのある子供の育成」を重点に取り組んでまいります。学校で、子供たちが大いに力を発揮
できますよう、ご家庭では「たっぷり睡眠 と しっかり朝ご飯」をどうぞよろしくお願いい
たします。朝から「おはようございます！」の元気な声が響くことを願っています。 
 昨年度は、保護者の皆様に大変主体的に様々なご協力をいただき、ありがとうございまし
た。今年度は、子供を中心にして学校と家庭がさらに太いパイプで繋がり、共に知恵と力を合
わせ、皆が幸せを感じられる“ウェルビーイング”を目指します。また、地域の皆様にも「地
域の宝」である子供たちの様子や頑張りを見に、遠慮なくご来校いただきたいと思います。 
今年度も、皆様のご理解とご協力を賜りますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

 入学式 宗谷小に新しい仲間！
 ４月７日（月）に入学式が行われ、新入生１名が宗谷小に

新しく仲間入りしました。新入生の〇〇さんは、式中の態度

も立派で、呼名では手を挙げて大きな声で堂々と返事するこ

とができました。 

 歓迎の言葉では、新しく児童会長になった△△さんがしっ

かりと発表し、在校生が「学校坂道」を一生懸命歌いまし

た。宗谷小の児童たちの温かい雰囲気に、〇〇さんも安心す

ることができたと思います。 

 新年度、新入生も在校生も新たにスタートを頑張ろうとい

う気持ちが表れた入学式でした。 



 

 

 

１・２年担任： 

 宗谷小学校３年目になりました。子供たちがいろいろな事を学んでいけるように、精一

杯取り組んでいきたいと思います。そして、元気とパワーであふれる子供たちに負けない

ように、頑張っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

３・４年担任： 

宗谷小学校 3 年目になりました。子供たちはみんなスペシャル！みんなの良い部分

を吸収して、一緒に成長していきたいと思います。「分かった！できた！たのしい！」

と笑顔があふれるよう頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

５・６年担任： 

このたびの異動で天北小中学校より参りました。海に見守られたこの素敵な小学校で

働けることをとてもうれしく思います。「笑顔いっぱい 元気いっぱい 優しさいっぱ

い」を目指して尽力いたします。よろしくお願いいたします。 

特別支援担任： 

宗谷小学校も３年目となりました。「失敗は成功のもと。次につなげよう！」を合言葉

に、教室や学校が「安心できる居場所」にすることができるように、子供たちと協力し

て、過ごしていきたいと思います。よろしくお願いします。 

 

養護教諭： 

宗谷小学校 6 年目になりました。子供たちが「楽しい！」と笑顔で元気に学校生活

を送ることができるよう、微力ながら、お手伝いさせていただきます。どうぞよろしく

お願いいたします。 

 

学校事務： 

宗谷小学校５年目になりました、事務職員の藤田幸一です。財政面から教育環境づく

りをすすめるのが仕事の中心となりますが、子供たちが安心して楽しく学校生活が送れ

るように努めてまいります。よろしくお願いいたします。 

 

校務補： 

宗谷小学校４年目、本年度もお世話になります。未熟ではありますが、子供たちが安

心して学校生活を過ごすことができるよう業務を行ってまいります。よろしくお願いい

たします。 

 

教頭： 

 宗谷小２年目となりました。昨年度以上に、子供たちをはじめ、保護者や地域の方と

積極的に関わっていきたいと思います。子供たちの成長に少しでも貢献できたらよいと

考えていますので、よろしくお願いします。 

 

 

１１(金) 「なぎさの子」配付 
１３(日) ﾉｰｹﾞｰﾑ･ﾉｰﾒﾃﾞｨｱﾃﾞｰ 
１４(月) 1 年生給食開始 
１５(火) 専門委員会 
１６(水) 短縮日課 歯科検診 
１７(木) 短縮日課 色覚検査（１・４年生） 

全国学力・学習状況調査（６年生）  
２０(日)  参観日・懇談会 1年生を迎える会 
       午前授業 

 ２１(月) 短縮日課 代表委員会 
２２(火) 短縮日課 ALT 
２５(金) 交通安全教室 専門委員会 

「なぎさの子」配付 
２６(土) 親子ふれあいデー 
２８(月) 振替休業（４／２０日分） 
２９(火) 昭和の日 
３０(水) PTA 三役会（17:00） 
※３月号の日程と変わっている部分がありま
すので、ご注意ください。 

お
知
ら
せ
な
ど
を

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
て

掲
載
し
て
お
り
ま

す
。
是
非
、
こ
ち
ら

か
ら
気
軽
に
ア
ク
セ

ス
し
て
く
だ
さ
い
。 

 

 お父さん方も、ぜひお越しください！ 


